
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 129/2023 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PROVIMENTO  DE
VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,
INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,
TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL
– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

AMPLIAÇÃO  DE  VAGAS  PARA  OS CARGOS  DE  DELEGADO  DE  POLÍCIA,  INVESTIGADOR  DE
POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA

O  Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil  do Paraná  regido pelo Edital  nº
002/2020, devidamente autorizado pelo egrégio Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas
atribuições, e em considerando a autorização exarada pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
do Paraná que - com toda a sensibilidade e responsabilidade -, acolheu mais esse pleito apresentado pelo
Departamento da Polícia Civil  do Paraná com vistas ao atendimento do contido no seu Planejamento
Estratégico  2019/2023,  prioritariamente  -  neste  momento -,  para  o  atendimento  das  necessidades
emergenciais da PCPR, sem perder de vista a própria estrutura e logística para a formação dos novos
policiais civis, daí por que, nos termos do item 2 e seus subitens do aludido Edital nº 002/2020, RESOLVE:

1 Tornar público a ampliação de 33 (trinta e três) vagas ofertadas para o cargo de Delegado de
Polícia, a ampliação de 18 (dezoito) vagas ofertadas para o cargo de Investigador de Polícia e a
ampliação de  24 (vinte  e quatro) vagas ofertadas para o  cargo de  Papiloscopista,  a  serem
providas na forma como prescrito nos itens 2.3.1, 2.3.2 e 2.3.3, e seus subitens, do Edital 02/2020,
assim observado todas as demais regras e condições insertas no referido Edital regulador. 

2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

3 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba-PR, 12 de julho de 2023.

(Assinado no original)
FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Concurso

1



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

2


